[image: ]
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«___» октября 2024 г.                               р.п. Куйтун	 	                                         № _____

О рассмотрении информации «О подготовке к началу отопительного периода 2024-2025 г. на территории муниципального образования Куйтунский район»

Заслушав информацию исполняющего обязанности начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Ремнёва Д.Н. «О подготовке к началу отопительного периода 2024-2025 г. на территории муниципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию исполняющего обязанности начальника отдела по ЖКХ администрации муниципального образования Куйтунский район Ремнёва Д.Н. «О подготовке к началу отопительного периода 2024-2025 г. на территории муниципального образования Куйтунский район» принять к сведению (Приложение 1).
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район 					                    Е.А. Смольникова

Подготовил:

Главный специалист по охране окружающей
среды, экологии и местных ресурсов отдела
по ЖКХ администрации муниципального
образования Куйтунский район
«____» ____________2024 год			   __________________ М.А. Беломестных

СОГЛАСОВАНО

Исполняющий обязанности начальника отдела по ЖКХ
администрации муниципального образования
Куйтунский район		                                          ____________________Д.Н. Ремнёв
«____»____________2024 г.

Приложение 1
к решению Думы муниципального
образования Куйтунский район
от «_____» ________2024 г. №_____

Информация
О подготовке объектов теплоснабжения к отопительному периоду 2024-2025 г. на территории МО Куйтунский район.

К отопительному периоду 2024-2025 гг. готовилось 39 муниципальных и 3 ведомственных объектов теплоснабжения. Подготавливалась документация для получения паспорта готовности МО Куйтунский район к ОЗП 2024-2025 год, которая в настоящее время находится на проверке в Ростехнадзоре.
Акты проверки готовности к работе в осенне-зимний период муниципальных объектов теплоснабжения, а также потребителей тепловой энергии оформлены в установленном порядке. На 39 муниципальных котельных и 3 ведомственных котельных, отапливающих жилищный фонд и объекты соцкультбыта, выданы паспорта готовности, а также на многоквартирные жилые дома по результатам проведённого обследования.
Часть объектов теплоснабжения муниципального образования Куйтунский район в соответствии с ФЗ-131 находится на балансе следующих городского и сельских поселений: Куйтунское, Барлукское, Иркутское, Карымское, Каразейское, Кундуйское, Ленинское, Чеботарихинское. Одна котельная передана в ООО Куйтунское ЖКХ. 11 объектов теплоснабжения поселений находятся в аренде и эксплуатируются индивидуальными предпринимателями.
Всего на подготовку объектов ЖКХ к ОЗП 2024-2025 гг. был сформирован аварийно-технический запас на сумму 1 517 769,00 руб., но по результатам проведенных закупок освоено 1 455 408,00 рублей, экономия составила 62 361 рублей.

Согласно, плана мероприятий по программе «Реформирование жилищно - коммунального хозяйства муниципального образования Куйтунский район на период с 2020 – 2024 гг.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.09.2019 г. № 750-п проведена следующая работа:
- по п. 4.1 программы, приобретены ДЭС, за счет средств местного бюджета (1 456,183 тыс. рублей). По программе было предусмотрено 1,617  тыс. рублей, экономия составила 160 817,00 рублей.
ДЭС приобретались для следующих объектов:
-  для котельной МКОУ «Андрюшинская ООШ» приобретён передвижной дизельный генератор MAGNUS ДГУ 30/400КА-Ш
- для котельной МКОУ «Харикская СОШ» приобретен стационарный дизельный генератор MAGNUS ДГУ 30/400КА-Ш
- для котельной МКОУ «Еланская НОШ» приобретен бензиновый генератор MAGNUS  мощностью 6 кВт.

Для безаварийного прохождения ОЗП 2024-2025 гг. в период с 15 мая 2024 года по 15.09.2024 года на объектах теплоснабжения проведены следующие работы:
- для замены шторок котла в твердотопливном котле НРС-18 котельной  МКОУ ЦО «Альянс», выделены из аварийно-технического запаса администрации муниципального образования Куйтунский район и установлены котле котельной МКОУ ЦО «Альянс» трубы стальные бесшовные горячедеформированные металлические диаметром 108 мм.  длинной 15 метров и диаметром 76 мм. длинной 36 метров.
- для замены центробежного консольного насоса марки К 20/30 с электродвигателем 4 кВт, 3000 об/мин  в  котельной  места осуществления образовательной деятельности «Березовская основная общеобразовательная школа»  МКОУ «Уянская СОШ» выделен безвозмездно из аварийно – технического запаса центробежный консольный насос  марки К 20/30 с электродвигателем 4 кВт, 3000 об/мин  в количестве 1 (один) шт. и установлен в  котельной  места осуществления образовательной деятельности «Березовская основная общеобразовательная школа»  МКОУ «Уянская СОШ».
- для замены части трубы в тепловой сети котельной  МКОУ «Лермонтовская СОШ», выделена из аварийно-технического запаса администрации муниципального образования Куйтунский район и установлены в тепловой сети котельной МКОУ «Лермонтовская СОШ», труба электросварная металлическая шовная диаметром 108 мм. длинной 10 метров – 1 (одна) шт.
- заменен участок тепловых сетей с. Кундуй
- заменен участок тепловых сетей п. Игнино
- заменен участок тепловых сетей с. Чеботариха

Текущие ремонты котельного и котельно-вспомогательного оборудования производились за счет средств эксплуатирующих организаций и средств поселений, это минимум 3,2 тыс. рублей.
В результате выполнения всех вышеперечисленных мероприятий по ремонту котельных, тепловых сетей, котельного и котельно - вспомогательного оборудования, способствует без аварийному прохождения ОЗП 2024-2025 гг.

[bookmark: _GoBack]
Исполняющий обязанности начальника
отдела по ЖКХ администрации муниципального
образования Куйтунский район                                                                          Ремнёв Д.Н.

image1.png